EDITAL Nº 046, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Convoca os candidatos aprovados na prova objetiva do
Processo Seletivo Simplificado para preenchimento de
vagas temporárias junto a Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto, para a avaliação
psicológica, consoante ao Edital nº 038/2025.

   MIRO MÜLBEIER, Prefeito Municipal de Derrubadas, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,
CONVOCA os candidatos aprovados na prova objetiva do Processo Seletivo Simplificado
para preenchimento de vagas temporárias junto a Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto, para a avaliação psicológica, consoante ao Edital nº 038/2025, a
ser realizada na data, local e horário abaixo:

Data da Prova: 13/12/2025
Local da Prova:  Escola Municipal de Ensino Fundamental Salto Grande.
Endereço: Rua Passo Fundo, nº 243 – Centro – Derrubadas/RS
Ingresso nas salas de prova: das 07h às 07h20min
Início das provas: 07h30min
Término das Provas: indeterminado

ETAPA PSICOLÓGICA:

Cargos: Professor e Agente Educacional

Critério Avaliado Descrição Pontuação
Máxima

1. Entrevista – Perfil

para a Vaga

Avalia aderência ao perfil, postura profissional,
experiência, comunicação, responsabilidade e
características comportamentais.

15 pontos

2. Teste Palográfico –

NOR (Produtividade)

Avaliação do Número de Ondulações Regulares
(NOR), conforme parâmetros: • 10 pontos →
NOR entre 7 e 12
• 5 pontos → NOR abaixo de 7 ou acima de 12

15 pontos

Total   Prova Psicológica = 30 pontos

Cargo: Psicólogo

Critério Avaliado Descrição Pontuação
Máxima

1. Entrevista – Perfil

para a Vaga

Avalia aderência ao perfil, postura profissional,
experiência, comunicação, responsabilidade e
características comportamentais.

8 pontos

2. Teste Palográfico –

NOR (Produtividade)

Avaliação do Número de Ondulações Regulares
(NOR), conforme parâmetros: • 10 pontos →
NOR entre 7 e 12
• 2 pontos → NOR abaixo de 7 ou acima de
12

12 pontos

Total Prova Psicológica = 20 pontos

Cargos: Motorista e Secretário de Escola

Critério Avaliado Descrição Pontuação
Máxima

1. Entrevista – Perfil

para a Vaga

Avalia aderência ao perfil, postura profissional,
experiência, comunicação, responsabilidade e
características comportamentais.

20 pontos

2. Teste Palográfico –

NOR (Produtividade)

Avaliação do Número de Ondulações Regulares
(NOR), conforme parâmetros: • 15 pontos →
NOR entre 7 e 12
• 5 pontos → NOR abaixo de 7 ou acima de 12

20 pontos

Total Prova Psicológica = 40 pontos

Para realização da avaliação psicológica o candidato deverá OBRIGATORIAMENTE
apresentar um documento de identificação com foto, caneta esferográfica preta ou azul.
Será permitido levar garrafa com água, mas deve estar sem rótulo.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Derrubadas/RS, 12 de dezembro de 2025.

       MIRO MÜLBEIER
       Prefeito de Derrubadas
Registre-se e Publique-se.
Aos 12/12/2025.